**N**aturales. Glo. hic melius loquitur quā. j. de fideiuss. l. fideiussor. §. fideiuss. act. cum non ex pacto, sed propter pactum ex donatione nascitur actio.

**S**tipulatio facta hoc modo, promittis decem illi: non ualet, sed debet dicere, promittis mihi quod dabis decem.

**P**rocurator præfens in iudicio & non dominus, ideo condemnatur: quia initium debet sumere ex persona eius qui est p̄fens.

**S**tipulatio in persona procuratoris domini absentis debet ita concipi: promittis mihi procuratorio nomine Titij, quod Titio dabis.

**Q**uacunque. De ista lege tibi aliās facio magnū fecit: qd si stipulatio sit hoc modo: pmittis illi decē: nō valet: sed debet initium sumere ex p̄sona nostra: vt, pmittis mihi decē quæ dabis illi. Et illud est ratio l. j. C. de senten. Si quærat ratio qd quare debet condemnari p̄fens in iudicio. Rē. est quia debet initium sumere ex p̄sona nostra, i. ex persona eius, qui præfens est: ideo debet cōdemnari procurator præfens. Et de hoc plenē dixi in l. stipulatio ista. §. si quis insulā. de verb. obli. qd sed in persona procuratoris dāi qualiter debet concipi: dicit gl. promittis mihi procuratorio noīe Titij qd Titio dabis, &c. Et vide gl. & supple vbi stipula. vt illi des: hoc nullo modo valet: vt no. j. tit. j. l. stipulatio ista. §. si quis insulā. & ista verior. Item ibi vtilis queritur: vt l. huiusmodi. in prin. s. de leg. j. & l. pe. s. de neg. gest. Itē dicit qd illi vtilis queritur. quod intellige in casibus specialibus, non regulariter, vt no. in §. si quis aliq. Insti. de inuti. stipu.

**H**eres an teneatur de leui culpa, siue cotractus, siue quasi cotractus sit voluntarius, siue necessarius.

**E**x depositi. Quicūq. dolus purgat p̄ actionem descendētē ex cotractu, vel quasi, teneat hæres sicut defunctus. h. d. Opp. C. ne ex deli. de fun. l. j. Gl. dicit istud est verū qd delictū cōmittit extra cotractū: secus si in cotractu. Sed tūc opp. Insti. de ppe. & tēp. act. §. aliqñ. vbi licet dolo induxi ad cotrahēdū, nō teneat hæres me. Sol. dicit qd in §. aliqñ fuit dolus cōmissus in cotractu, nō tñ purgatur per actionē descendētē ex cotractu, cū dolus dederit causam cotractui: & sic cotractus ipso iure est nullus, sed purgatur p̄ actionē de dolo, quæ in hæredē nō datur, nisi lite cōte. Istis casib. loquitur l. si hoīem. §. da. s. de pos. & illud tetigī l. j. de pri. delic. Opp. C. de here. tu. l. j. Gl. dicit qd de leui nō teneat. Et sic no. qd siue cotractu vel quasi, volūtario vel necessario,

nō teneat hæres de leui culpa. Cotrariū tenet gl. qd secus in volūtario: vt lege actio s. de nego. gest. & l. curatoris. C. de neg. gest. Cy. ibi in iij. oppo. tenet istam. Sed in actione in factum dixi j. de priua. deli. l. j.

**H**æc lex quod loquatur in omnibus actionibus in factum, quæ descendunt ex cōtractu, uel interdicitis prætorū. Filius. quod possit intentare actiones in factum descendentes ex interdicitis.

**E**dicta prætorum sunt facta naturali æquitate.

**I**n factum actio. Quæro quot sint actiones in factum. Dic vt in gl. Quæro, de qua hic loquitur. Gl. dicit, de illa quæ semper fuit in factum. & est opi. lo. Sed quæ est ratio qd actio in factum aliās nō datur filiosa. nescio: ideo Pet. dicit cū l. filius. s. eo. ti. sit lex Pau. qd alios reprehēdit in vno verbo dicēdo, Pau. imō cotra. nō dicit verisimile qd ipse omiserit aliqd: ideo dicit ipse qd l. hlius. loquitur de actionibus cōpetentibus ipsi filio suo noīe. hic loquitur de actione quæ licet quærat patri, filiū potest exercere. qd intellige in casibus pmis filis scilicet patre absente: vt no. de iudi. l. si longius. qd tu potes atterere, & dicere b. qd hæc lex loquitur in oibus actionibus in factum, quæ descendunt ex edictis vel interdicitis prætorū, quas filius familias potest intentare: suo noīe: nā edicta prætorū sunt facta naturali æquitate: & in eis nō ita curatur patria potestas. Nō ergo ita quæritur patri, vt apud filium nō remaneat: vt C. qd admitt. ad bo. pos. l. j. & ibi no. per gl. & id qd dicitur in l. fili. s. co. est dicitur Iuliani relatū per Pau. qd ibi supplei. Et hoc ipse innuit dū dicit, i factū &c. qd est dicitio ipliariua.

**Q**uia seruo. Opp. de l. j. §. test. lib. esse ius. sue. Scæuola. s. si gl. Bal. in l. multum. C. si quis alte. vel sibi. & ni fallor, & in l. i. C. de iure emphy. & dicit hic Ang. qd ista factio non operatur qd videatur cotraherere: vt patet in legato: quia in legatione promittens solvere non poterit legatione durate conueniri. l. si quis in leg. s. de iudic. secus si verē cotraxisset. l. i. §. eo. l. oēs. eo. tit. & vide Bar. in l. quarto. j. de fol. & quæ ibi dixi. & quod nō dicitur ibi cotraxisse, videt tenere Bal. in aut. habita. C. ne fili. pro patre. in viii. col. ver. sed quod plenē no. in d. l. multum. in pe. col. & vide Bar. & doc. in l. pe. C. de pact. & in l. si conuenierit. s. & de iurif. om. iud. Bar. in l. semper in stipulationibus. de regu. iur. & Bald. in l. j. C. vbi cōue. qui certo loco da. promi.

**D**ies interpellat pro homine.

**A**n sufficiat semel interpellare, uel debeat pluries.

**R**atectia. Nota qd dies interpellat pro homine. Facit C. de cotrahen. stipu. l. magnam. & l. ij. C. de iure emphy. Secūddō habes, qd an quis debeat pluries interpellare, vel sufficiat semel interpellari. Casus est hic, & in l. Titia Scio. §. vsuras. s. de lega. ij. & not. gl. in l. mora. s. de vsur. dixi in l. qui Romæ. §. penulti. j. tit. j.

**M**ora purgatio non admittitur ubi est dies & p̄pna.

**P**urgatio mora, an admittatur quando usura cum principali peti potest.

Perpetuatur. Vide ppetuo qd scripti d. s. fi. & ibi glet Bar. et vide gl. l. fed reg. exi. medi. s. ne qd eu qui.

De illo. No. qd vbi est dies & pœna, fm Dy. nō admittit purgatio moræ. Opp. de l. si insulam. j. de ver. obli. Solu. Hic dies & pœna: ibi dies, non pœna. Pet. reprehēdit istud dictū, p l. & si post tres. s. si quis cau. j. Tu dic, qn vsura pōt peti vnā cū principali, num qd admittit purgatio, moræ, vt hic refert Cy. in l. si pacto quo pœnā. C. de pac. & in l. magnā. C. de cōtra. & cōmittē. stipu. Sed non credo dictū Pet. esse verū, saltē ppter si. hu? le gis: qd pœna est qd res sit inempta, & non potest peti vnā cū principali. Dicā plenē in l. si insulam. j. tit. j.

La furioso. Vbi non requiritur consensus tacitus vel expressus, furiosus pōt obligari: & obligatio sibi quæritur, sicut homini sanæ mentis.

Actionum. Dicunt qdā, qd in libello oportet qd ponatur nō solū actio, sed obligatio, quæ est causa pxima, p istū text. qui obligatus nobis est, & c. Dixi contrarium in l. oēs. §. Lucius. s. de his quæ in frau. credi.

Quando conditio affirmatiua est impossibilis de facto: tunc conditio negatiua est necessaria, & valet: sicut si affirmatiua est impossibilis de iure.

Conditio impossibilis impedit obligationem: sed non impedit oriri actionem extra illud quod agitur.

Insoluum. Opp. j. tit. j. l. impossibilis. & l. stipulatio hoc modo. in fi. gl. soluit qd hoc est verū in cōditioe appōita in faciēdo: sicut in nō faciēdo. Hoc nō est verū: quia ista cōditio in nō faciēdo hoc, nō est impossibilis, imō necessaria: j. qd si affirmatiua est impossibilis, negatiua est necessaria: quæ ualeat. Et illud est verū in cōditionib; negatiuis: & cū affirmatiua est impossibilis de natura: sicut si est affirmatiua de iure: qd tūc negatiua nō valet. l. i. u. r. s. g. t. s. §. si ob maleficiū. s. de pactis. Opp. C. de cōdi. ob cau. l. si militē. §. Sol. Cōditio impossibilis bene impedit oriri obligationē: sed nō ipedit vt oriat actio extra illud qd agit: vt, do tibi cētū, qd es miles, vt sis meus pcurator: tūc nō oritur actio vt cogat facere id quod in contractu deuenit, sed oritur cōdictio ob cam ad repetēdū qd datū est: & illud est extra id qd agit: vt l. si is. in fi. s. cōmo. & s. eo. l. ex maleficijs. §. si quoq. Op. Infi. de leg. §. si. Sol. Aliud i legatis, vt ibi: aliud i cōtractib; vt hic.

Vm ex vno. De hoc dixi in l. nunquam plura. j. de priua. delict.

Institutionibus. Op. C. ne ex deli. defun. l. j. & s. e. l. oēs. Solu. Dicunt qdā qd ista dicitio, quasi, est veritatis expressiua. Vel hic loquit in annalib; actionib;: & sic loq. C. qn lib. prin. dat. a vbi p solū libellum ppetuatur. Dixi in l. i. in fi. s. pro empto.

Viseruum. Opp. de litē apud Labeonem. §. si qs seruo. de iniur. Glof. dicit, qd ad aliud dat illa, scilicet ad æstimationē: hæc ad vindictā. & in ista vindicta habet ratio dāni: ideo inquātū cōcurrūt, vna per alteram tollitur. & p hoc reprobā glo. quæ est in l. dnm. C. de iniur. Et si tu dicis, si in actione iniuriarū habet ratio dāni quō potest vnquā Aquilia cōcurrere: quia in Aquilia veniunt dāna extrinseca: vt hereditatis obuēntis, & alia: vt l. inde Ne rarius. in prin. s. ad leg. Aquil. sed in actione iniuriarum, non. Opp. de l. nūquā plura. j. de priua. deli. Solu. ibi plura facta: hic vnum factū ex quo plures actiones oriuntur. Et dic vt ibi.

Actio legis Aquilæ quod sit pœnalis duplici respectu. Sane statuo quod percussus de nocte, puniatur in quantum plus: si accusatus quod de nocte percussit, condemnatur solū quod percussit: nō poterit agi ad illud plus.

Si tibi commodauero. Opp. de l. vnde quæritur. in fi. s. cōmo. Glof. dicunt, tu habes hic duas lectū. vnam affirmatiuam: sed verius est remanere. Sed tunc obstat litera quæ sequitur: quia simpliciter non tollitur. Alij habent literam negatiuam: tunc soluet ibi de æquitate: hic de iuris rigore. Sed secundum hoc illa corrigi istam: quia æquitas scripta tollit legem de rigore scriptā: vt l. placuit. C. de iudi. Magis ergo ista, quæ est posterior in or-

dine, deberet illam corrigere. Sed aliter in contrario soluitur, videlicet j. quod actio leg. Aquiliæ est pœnalis duplici respectu. Vnus est ex eo qd est ex repetitione triginta dierum, vel anni. & tunc simpliciter subducto non potest agi ad illam pœnam. Respon. quia illud plus venit per iudicis officium: & sic principali sublato tollitur & accessorium: vt l. i. iij. C. de po. Alio modo potest esse pœnalis respectu negatiui: vt l. i. iij. s. ad leg. Aquil. & istud per actionem petitur. & sic illud, quod est plus, petitur actione principali: & sic non tollitur. Sed ista solu. bene sonat, si est vera: sed text. s. ad leg. Aquil. l. i. iij. videtur dicere quod in leg. Aquil. illud quod venit ex repetitione, petitur: vt l. si seru' feruum. s. ad leg. Aquil. & hanc tenet Pet. Sed ista solu. potest fitineri alio modo: & tunc potest esse ratio: quia si egi cōmodati, est quid mihi imputetur: quia nesciebam qd in actione cōmodati nō venit nisi simpliciter: & videor illam pœnam remittere. Sed in pœna quæ ex inficiatione crescit, non est quid mihi imputetur, cum non possim scire an tu neges. Alia solu. est, qd ibi fuit actum commodati, & non in totum exactum: & tunc propter illud principale, quod petitur, facit qd venit tota accessio: licet illud modicum sit quod remanet. Vel ibi contra diuerfos: hic contra eundem. Dixi plenē in contrario. Oppo. de l. item Mela. §. si plures. s. ad leg. Aquil. Sol. ibi contra diuerfos: hic contra eundem. Et illud quod dixi tibi, fecit in casu ad qd j. cauetur statuto ciuitatis qd quicunq; de nocte percussit, puniatur in tantum: modo quis accusatus fuit qd de nocte percussit, & fuit condemnatus ex eo qd percussit, non propter illam adiectionem de nocte: an possit agi ad illud plus. Et videtur qd possit: vt l. vnde quæritur. in fi. fm vnā opi. glo. s. cōmo. Sed nō est verum. Dic vt dixi in l. denuncialis. §. quid tamē. j. de adul.

Adiones rei persecutorie ex utraq; parte sunt perpetue, persecutorie ex parte actoris: & pœnales ex parte rei finiuntur anno. Actio furti manifesti, licet sit pœnalis ex parte rei, tūc nō est amalis, sed perpetua. Actio pœnalis ex parte actoris & rei, uel rei tantum, durat animo: nisi succedat in locum actionis persecutorie: quia prius tenebatur. Actio utilis quæ datur contra illum qui dolo desit possidere, ex quo in locum rei persecutorie ex utraq; parte succedit, est perpetua. Actiones, quæ non dantur post annum, non transeunt in heredem. Actiōes, quæ ex patrimonio dant, sunt rei persecutorie: quæ extra patrimonium, pœnales. Actio rescissoria an competeat ante petitam restitutionem.

In honorariis. Quinque facit. Primò ponit vnam regulam in actionibus pœnalibus. Tertio ponit vnā regulam qualiter transeunt actiones cōtra hæredes. Quarto ponit exemplū de actionibus persecutorijs. Quinto Iurisconsultus ponit exemplū de actionibus persecutorijs, quæ dantur contra ius ciuile. Secunda ibi: cætera. Tertia ibi: honorarij aut. Quarta ibi: illæ autē. Quinta ibi: sed cū rescissa. Et ista vltima regula debet scribi literis aureis. Et in text. ibi: cætera: dic f. pœnales ex vtraq; parte, vel ex parte rei tm. Ad primā reg. op. de l. sciendū. §. si. s. de ædil. ed. vbi psecutoria tollitur tpe. Soluit gl. fateor qd actiones rei persecutorie, sunt perpetue, nisi cōtra ius ciuile reddantur ad rescindendū: vt j. ea. l. §. sed cū rescissa. Modo redhibitoria tollitur tēpore: quia datur ad id qd rescinditur, qd est de iure ciuili. Opp. & videt qd actiones rei psecutorie finiunt vno anno: vt l. huius actionis. §. has actiones. s. qd fal. tu. aut. & l. qui aut. §. si. s. qd in frau. cre. & C. vnde vi. l. ij. & l. fi. C. de dolo. Gl. dicit ad oia actiones persecutorie sunt perpetue: verū est, nisi in delictū cōcipiantur, i. ex delicto descendant. Et ad illud allegat multas leges. & vide gl. Ista gl. nō dicit verū. Primò est falsum per l. j. in prin. s. de vi & vi ar. Secundo est hoc falsum per l. prætor. §. hoc interdicitū. s. de ope. no. nū. vbi ex delicto illud interdicitū concipit. Itē p l. ita qd. s. de dolo. Hoc etiā reprobā pl. ait prætor. §. pe. s. de his quæ in frau. cre. Quid dicem? j. Dic, oēs actiones rei persecutorie ex vtraq; parte sunt perpetue: vt hic: sed persecutorie ex parte actoris pœnales, ex parte rei finiuntur anno. & ista comprehenduntur sub sequenti regula: ideo ad eam veniamus. hoc est verū in omnibus ll. allegatis in contrario per glof. Secunda regula est j. ibi: cætera intra annum: quia actiones pœnales ex vtraque parte, vel ex parte rei tantum, istæ sunt annales. Ad quam opponi. Institu. de perpet. & tempo. actio. §. j. in princip. Breuiter speciale est in actione furti manifesti. Et ratio est propter frequentiam delictorum,